
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-68

L'anno 2016 il giorno 31 del mese di Maggio il sottoscritto Saracino Ilvano in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  FORNITURA DI ARREDAMENTO COMPLETO PER GLI ALLOGGI SITI IN 
VICO DEL DUCA 22 PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 37.852,00= (DI CUI 
IMPONIBILE PARI A EURO  31.026,23 ED IVA AL 22% PARI A EURO 6.825,77) – CUP 
B32J10000660001-  CIG ZF21A165F6

Adottata il 31/05/2016
Esecutiva dal 09/06/2016

31/05/2016 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-68

OGGETTO FORNITURA DI ARREDAMENTO COMPLETO PER GLI ALLOGGI SITI IN 
VICO DEL DUCA 22 PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 37. 852,00= (DI CUI 
IMPONIBILE PARI A EURO  31.026,23 ED IVA AL 22% PARI A EURO 6.825,77) – CUP 
B32J10000660001-  CIG ZF21A165F6

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Visti:

-   lo Statuto del Comune di Genova, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni e alle 
competenze dirigenziali approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12 giugno 
2000 e s.m.i;
-   il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento egli Enti 
Locali” ed in particolare l’articolo 107, relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

- il D lgs. N.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli sche-
mi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

-   il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –approvato con de-
liberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ssmmii, ed in particolare il Titolo  
III - Funzioni di direzione dell’Ente;
-   il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 88 del 09/12/2008 ed in 
particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei 
servizi comunali;
-   gli art. 4 - 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
-   il D. Lgs. 50/2016, Codice degli Appalti;
-   il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova, approva-
to con deliberazione del Consiglio Comunale in data 15 aprile 2008 n. 026 e s.m.i.;
-   il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale 
del 28 aprile 2011 n. 20;

Vista la deliberazione C.C. n. 30 del 18.5.2016 con la quale sono stati approvati i documenti previ-
sionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2016-2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
-  con deliberazione della Giunta Comunale 4.10.2007 n.663 e G.C.25.10.2007 n.687, è stato appro-
vato il progetto speciale di recupero di immobili da destinarsi ad alloggi di edilizia sociale di cui al 
D.M. 16.3.2006;
-  tra gli immobili di cui sopra, la Civica Amministrazione ha inserito l’edificio di Vico del Duca 
22, di proprietà comunale, da destinare ad alloggi per edilizia sociale;
-  i lavori di recupero del sopra citato edificio sono stati ultimati; 
- si rende pertanto necessario, al fine di poter usufruire nel più breve tempo possibile di detti appar-
tamenti per far fronte alle crescenti esigenze abitative per i soggetti deboli presenti sul territorio, 
provvedere alla fornitura di arredamento completo di mobili, elettrodomestici e vettovaglie; 

Rilevata pertanto la necessità di procedere con estrema urgenza all'allestimento dei nove  apparta-
menti al fine di mettere in protezione nuclei familiari, anche con minori, che attualmente si trovano 
in situazioni alloggiative critiche, sia per l’esistenza di procedure di sfratto in atto, sia per le preca-
rie  condizioni igieniche e ambientali in cui versano gli immobili attualmente occupati da alcuni nu-
clei, non sostenibili per la vita di anziani e minori;

Evidenziato inoltre che l’ immobile in argomento, ubicato in pieno centro storico, completamente 
ristrutturato e non abitato, rischia di essere rapidamente individuato come possibile meta per l'occu-
pazione abusiva, realtà che purtroppo già caratterizza numerosi alloggi di edilizia pubblica.

Precisato che, in considerazione dell’estrema urgenza di procedere tempestivamente all’assegnazio-
ne e al successivo inserimento delle famiglie negli alloggi, alla comunicazione di una ormai prossi-
ma conclusione dei lavori, è stato predisposto un accurato elenco dei mobili, degli elettrodomestici 
e delle vettovaglie necessarie, procedendo quindi a richiedere in modo diretto un dettagliato preven-
tivo per gli stessi articoli alla società IKEA che, notoriamente offre prezzi estremamente competiti-
vi;  

Considerato  che  la  società  IKEA ITALIA  RETAIL  Srl  con  sede  P.IVA  02992760963  –  C.F. 
11574560154 con sede legale  CARUGATE (MI) Str.Prov. 208, 3 -   Cap. 20061 (Codice Benf 
43755), che si è dichiarata immediatamente disponibile ad effettuare la fornitura (compreso il tra-
sporto ed il montaggio)  , come da preventivo acquisito in data 10 maggio 2016, per un importo di € 
31.026,23=  oltre IVA 22%   (pari ad € 6.825,77)  per un totale complessivo di €. 37. 852,00=;

Riscontrato che, a seguito delle opportune verifiche e comparazioni in MEPA, la fornitura offerta da 
Ikea appare economicamente vantaggiosa  rispetto alle condizioni proposte dalle ditte presenti sul 
Mercato Elettronico;

Ritenuto, pertanto, in considerazione di quanto sopra, di affidare ai sensi dell’art. 36 - comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016, a IKEA  Italia Retail Srl  P.IVA 02992760963 – C.F. 11574560154 con sede 
legale CARUGATE (MI) Str.Prov. 208, 3 -  Cap. 20061 (Codice Benf 43755), la fornitura di arre-
damento completo di mobili, elettrodomestici e vettovaglie (compreso il trasporto ed il montaggio) , 
come da preventivo allegato alla presente determinazione quale parte integrante per un importo di 
euro 37. 852,00=  (di cui imponibile euro 31.026,23  ed iva 22% euro 6.825,77);

Attestata  la  regolarità  del  Durc  Numero  Protocollo  INAIL_3126351  Data  richiesta  17/03/2016 
avente Scadenza validità 15/07/2016; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2012/154.3.0.28 si è proceduto all’impegno della somma di 
Euro 60.000,00 per l’acquisto di tali arredi  (CUP B32J10000660001) e che con mail del 17 maggio 
2016 ad oggetto: “Atto Datoriale -  Arredi Vico del Duca” della Direzione Area Tecnica - Direzione 
Lavori Pubblici a firma Dirigente Dott. Roberto Innocentini è stato autorizzato il Segretario Genera-
le del Municipio Centro Est a procedere all’Impegno della cifra necessaria all’acquisto arredi per 
Vico del Duca pari a euro 37.852,00=; prelevandoli di fondi ancora a disposizione (di complessivi 
euro 53.780,36) sul Cap. 70562 *Costruzione (Arredi) - cdc 326.8.03 “Patrimonio e Demanio – Co-
struzione “ (vecchio SIMP 2007/6077.41) -    (SIMP 2017/ 269);

-  Il sottoscritto in qualità di  Responsabile Unico del procedimento in relazione alla fornitura 
di cui all’oggetto del presente provvedimento,  dichiara l’assenza conflitto  di interessi  ex 
art.6 bis L.241/1990, come introdotto dalla L.190/2012;    

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO
DISPONE

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1) di affidare ai sensi dell’art. 36 - comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a IKEA  Italia Retail Srl 
P.IVA 02992760963 – C.F. 11574560154 con sede legale CARUGATE (MI) Str. Prov. 208, 3 - 
Cap. 20061 (Codice Benf 43755),  la fornitura di arredamento completo di mobili, elettrodomestici 
e vettovaglie, compreso il trasporto ed il montaggio, come da preventivo allegato alla presente de-
terminazione quale parte integrante per un importo di euro 37.852,00= (di cui  imponibile euro 
31.026,23  ed Iva 22% euro 6.825,77), ritenuto congruo (CIG ZF21A165F6); 

2) di mandare  a prelevare a tal fine l’importo complessivo  di Euro  37.852,00= (di cui imponibile 
euro 31.026,23  ed Iva 22% euro 6.825,77) prelevandoli al Cap. 70562 “Costruzione - cdc 326.8.03 
-Patrimonio e Demanio P.d.C.  2.2.1.9.999  BENI IMMOBILI  IMP 2017/ 269 – spesa che ricade  
in ambito commerciale,riemettendo nuovo IMP. 2017/787; 

3)   di stabilire che il contratto sarà stipulato con il Soggetto Assegnatario ad avvenuta esecutività 
del presente provvedimento;

4) di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto alla Ditta aggiudicataria, dietro presentazione di 
regolari fatture, mediante emissione di richiesta di mandato di pagamento Mod. M1/Rag., nei limiti 
di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5)  di dare atto che l’importo complessivo  di Euro di euro 37.852,00 è finanziato con il Fondo 
Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2017;

6) di dare atto che la  spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6  
della Legge n.122/2010; 

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1°, del T.U.O.E.L. D.Lgs. 
n. 267/2000. );

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla  tutela 
dei dati personali.

 
                                                                SEGRETARIO 

GENERALE DEL MUNICIPIO 
(Dott. Ilvano Saracino)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-68
AD OGGETTO: FORNITURA DI ARREDAMENTO COMPLETO PER GLI ALLOGGI SITI IN 
VICO DEL DUCA 22 PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 37.852,00= (DI CUI 
IMPONIBILE PARI A EURO  31.026,23 ED IVA AL 22% PARI A EURO 6.825,77) – CUP 
B32J10000660001-  CIG ZF21A165F6

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

 

 

ATTO DATORIALE      Direzione Lavori Pubblici 

 

 

 

 

Da: Innocentini Roberto  

Inviato: martedì 17 maggio 2016 18:47 

A: Saracino Ilvano; 'Paolo Pistelli' 

Cc: 'Silvia Toccafondi'; 'giorgio fossa' 

Oggetto: Atto datoriale - Arredi Vico del Duca 

 

  

Con la presente, intesa quale atto datoriale, si autorizza il Dirigente del Municipio Centro est all’ utilizzo dei 

fondi previsti alla determinazione (allegata in PDF)N° 2012-154.3.0.-28 del 5/3/2012 

relativamente agli arredi. 

 

La cifra inizialmente prevista al SIMP 2007/6077.41 si e’ ridotta per un prelievo ad Euro 53.780,36 

(da un ammontare iniziale pari ad Euro 60.000,00). 

Il nuovo SIMP e’ comunque il 2017/269. 

 

Si comunica che risultano ancora disponibili dal quadro economico  Euro 57.583,33 quali “somme a 

disposizione” (dal vecchio SIMP 2007/6077.40) ora divenuto SIMP 2017/267. 

Tale residuo delle “somme a disposizione” non risulta piu’ necessario per i lavori. 

 

Si ritiene possa essere utilizzato per reintegrare (ed eventualmente aggiornare) la somma per arredi, 

nonche’  per i pagamenti delle varie utenze aperte da alcuni mesi. 

  

Cordiali saluti 

  

p.s. si ricorda che e’ rimasto immutato il capitolo 70562 c. di c.326.8.03 “Patrimonio e Demanio – 

Costruzione” 

   

 

 

                                                                                                   IL DIRIGENTE  

                                                                                         (ing. Roberto Innocentini) 



COMUNE DI GENOVA VICO DEL DUCA 22

valore merce trasporto montaggio mobili montaggio cucine peso volume m/l

PIANO TERRA LAVANDERIA AREA COMUNE739352558 2157,65 169 119 367,92 kg 1,698 m3

PRIMO PIANO INTERNO 1 TIPO B 739323712 NICCHIA NELLA CABINA ARMADIO 3110,72 249 119 220 832,86 kg 2,950 m3 4,50 metri

INTERNO 2 TIPO A 739321182 DISABILI 3671,82 249 119 220 895,41 kg 3,402 m3 5,60 metri

SECONDO PIANO INTERNO 3 TIPO B 739333071 3030,32 249 119 220 832,86 kg 2,950 m3 4,50 metri

INTERNO 4 TIPO A 739315612 DISABILI 3671,82 249 119 220 895,41 kg 3,402 m3 5,60 metri

TERZO PIANO INTERNO 5 TIPO B 739317229 3030,32 249 119 220 832,86 kg 2,950 m3 4,50 metri

INTERNO 6 TIPO A 739257254 3537,04 249 119 220 939,51 kg 3,535 m3 5,60 metri

QUARTO PIANO INTERNO 7 TIPO B 739281468 3030,32 249 119 220 832,86 kg 2,950 m3 4,50 metri

INTERNO 8 TIPO A 739265049 3537,04 249 119 220 939,51 kg 3,535 m3 5,60 metri

QUINTO PIANO MANSARDA 738370734 3494,94 249 119 220 873,62 kg 3,147 m3 4,20 metri

32271,99 2410 1190 1980

totale con IVA imponibile:IVA:

37852 31026,23 6825,77




























































































































































